- 1 -

多数の理事者・代議員の出席のもと希来里５階市民プラザ多目的ホールで理事会・総会が開催されました。

理事会の冒頭において五島会長が「当協力会の活動は、計画のとおり事業を進めることができました。これ

もひとえに、皆様方のご支援・ご協力の賜物と心より感謝申し上げま

す。」と挨拶がありました。

また、今年度は役員改選の年となり、新役員提案と会費について定

額割を徴収せず組織割のみの徴収運用を提案し、新会長には河内医師

会会長の佐堀彰彦氏を満場一致で選任し了承されました。

総会では、司会の川口副会長よりはじめに、本日は、代議員７２名

のうち、出席者36名、委任状36名、計72名のご出席をいただき、構成員の過半数となり、会則第１７条

の規定により、本会が成立していることの報告がありました。

その後、佐堀会長より「本会の発展のため、そして東大阪市における公衆

衛生の向上に貢献できるよう、誠心誠意努めてまいる所存です。どうぞよろ

しくお願い申し上げます。」と就任の挨拶がありました。

次に、野田市長、安田市議会議長及び田中理事が来賓としてお越しいただ

けました。

野田市長は、「日本のすばらしさは

美しい国、美しい国というのはゴミが落ちていないということだけで

なく公衆衛生の高さでもあり、この公衆衛生の高さというのはずば抜

けている。公衆衛生のレベルの高さは国だけでなく市レベルにおいて

も言えることで、市としても公衆衛生のレベルを保つことは市民の安

心安全につながっている。まさにこれは日々皆様方のご努力の賜物で

ございます。」とのご挨拶を頂戴しました。

引き続き安田議長からは「公衆衛生の分野は幅広く、その内容も多岐

に渡る中、各種啓発活動を通じ、市民のみなさまの健康維持・増進のた

めに、日々活動いただいていることに対し敬意を表しますとともに、引

き続き、東大阪市の公衆衛生向上のため、ご協力賜りますよう、切にお

願い申し上げます。」とご挨拶を頂戴しました。

公衆衛生だより
事務局 〒578-0941 東大阪市岩田町四丁目 3番 22-500 号（希来里 5階）

東大阪市公衆衛生協力会 ℡ 072-960-3804  E-mail:kyouryokukai@koushueisei.com

令和7年（2025）10月号                                                                     第 47号

令和７年度理事会・総会を開催しました

 - 2 -

令和7年度理事会及び定期総会を、7月 2日（水）若江岩田市民プラザ多目的ホールにて開催をさせていた
だきました。本年度は役員改選の年でもあり、理事会で新役員が決まり会長には河内医師会の佐堀彰彦氏が選
任されました。総会の議決は、代議員 72 人の内、出席者 36 人、委任状提出者 36 人であり、そのうち各議
案の賛否につきましては下記のとおり報告させていただきます。

（１）第１号議案  令和 6年度事業報告承認の件

（２）第２号議案  令和 6年度収支決算承認の件

（３）監査報告

（４）報告案件   会費規則運用承認の件

（５）第３号議案  会計監査選任の件

（６）第４号議案  令和 7年度事業計画案審議の件

（７）第５号議案  令和 7年度収支予算案審議の件

すべての議案及び報告案件について承認ならびに賛成いただきました。
定期総会の開催にご理解とご協力をいただきありがとうございました。こころから感謝申し上げます。

(２名) (５名以内)

（第二代会長）

＜事業総括＞

（ 団体 名 ）

 (食品衛生協会中支部相談役)

令和７年度 東大阪市公衆衛生協力会　役員体制 （敬称略）

会長      　　　 佐堀　彰彦  (河内医師会会長)

会計 監査 副 会 長

平松　久典  (布施医師会会長) 木村　芳雄

森　重人  (枚岡医師会会長) 奥田　宗義  (西歯科医師会会長)

川口　秀子  (河内薬剤師会会長)

顧 問 黒川　慶一  (東大阪市獣医師会)

永田　輝義　 加茂　寛 （保健所西協力会顧問)

総務部会 部会長 田路　秀明 ＜総務総括＞

（総務担当） 田路　秀明 （布施医師会副会長)

（研修担当） 古谷　哲  (食品衛生協会東支部支部長)

武田　憲光 （東大阪鍼灸マッサージ師会会長)

（会計担当） 福井　章 （西歯科医師会副会長)

粟飯原　昌弘 （保健所西協力会会長)

（広報担当） 堀木　聡 （枚岡医師会副会長）

西岡　良泰  (河内医師会副会長)

事業部会 部会長 津田　康博

（健康づくり担当） 津田　康博 （東歯科医師会会長）

（府鍼灸師会東大阪地域長）

橋場　英子 （府助産師会中河内地区東大阪班班長）

本間　一行  (府理容生活衛生同業組合東大阪中支部支部長)

会 員 22 2,026 令和7年7月2日現在

中西　市藏 （府理容生活衛生同業組合枚岡支部支部長）

中川　喜代志 （東大阪市食肉連合会会長）

石川　雅敦 （府理容生活衛生同業組合布施支部支部長）

（薬事献血担当） 野口　壮一 （枚岡薬剤師会会長）

粕谷　徳雅 （東大阪市布施薬剤師会会長）

（衛生担当） 小川　惠康 （食品衛生協会中支部支部長）

渡辺　佳嗣 （府飲食業生活衛生同業組合東大阪支部支部長）

岡田　行弘 （府クリーニング生活衛生同業組合枚岡支部支部長）

菊本　浩司 （府柔道整復師会東大阪支部支部長）

岩崎　修一

 - 3 -

資料：自殺対策支援センター ライフリンク 清水康之氏作成

こども・若者を自殺から守るために

こども・若者は、なぜ、自ら命を絶とうとするのでしょうか

生きることが苦痛で、抱えている問題があまりに大きすぎると思ってしまうことがあります。そんな時、こども・

若者の多くは自殺を考えます。しかし、ほとんどの場合、計画を立てたり実行に移したりすることはありません。

しかし、情緒的あるいは身体的に耐えがたい苦痛や、望みが持てないような困難な状況の中では、自殺が現実的な

解決手段であるように考えてしまうことがあります。

自殺者数全体は減少傾向であるにもかかわらず、小中高生の自殺者数は令和６年で過去最高値を更新しました。

小中高生別、性別自殺者数の年次推移                 自殺のリスクが高まる時

改正自殺対策基本法が成立

改正自殺対策基本法が、2025年６月５日に成立しました。2006年に制定された基本法の改正は、2016年に続

き２回目です。

約 10 年ぶりとなる今回の改正では、近年、増加傾向にあるこども・若者の自殺について、社会全体で対策に取り

組んでいくことが明記されました。

具体的にこどもの自殺対策を進めていくため、こどもの自殺防止について学校の責務を明示するとともに、心の健

康の保持のための健康診断や保健指導等の措置、精神保健に関する知識の向上に努めることなどを規定。さらに地

方自治体は、自殺防止や自殺未遂者支援を実施していくために関係者による協議会を設置できることとしました。

このほか、自殺対策におけるデジタル技術やAI（人工知能）等の適切な活用とともに、SNSなどインターネット上

の情報が及ぼす影響への配慮を促す取り組みの促進などについても盛り込まれています。

相談窓口案内サイト『大阪こころナビ』

～SNSや電話で相談できます～

今、つらい気持ちに悩んでいる方へ

あなたの声に耳を傾ける場所があります。

⇒「あなたの声に耳を傾ける場所があります。」のページ。

悩んでいる方の周囲の方へ

 大切なのは小さな変化に気付くこと、そっと寄り添うこと。

⇒「 大切なのは小さな変化に気付くこと、そっと寄り添うこと。」のページ。

 - 4 -

野良猫の不妊手術助成金制度のご案内

東大阪市では猫による被害の軽減と不幸な命を増やさないため、所有者のいない猫（野良猫）の不妊手術費用の

一部を助成しています。

▲助 成 額：不妊手術費用（オス6,000 円、メス9,000円を上限とし、手術費用が上限額に満たない場合

は実費負担額）

▲助成する匹数：予算額に達するまで（申込先着順）※申請者１人につき 5 匹まで（自治会の場合は１自治会に

つき15匹まで）。

▲助成の条件 ▷市内に生息する野良猫

▷市内在住もしくは在勤の方、または自治会で、令和7年4月 1日以降に大阪府内の動物病院で

野良猫に不妊手術を受けさせ、その費用を負担していること

▷不妊手術をしたことがわかるように耳先カットを施し、実施した獣医師の証明がある

▲必 要 書 類 ▷申請書、申請書別紙（獣医師の記載があるもの）、請求書、手術費用が証明できる領収書の原本、

住所・氏名が確認できる公的機関の証明書、市内在勤の方は勤務先が市内であることがわかる

在勤証明書、振込を希望する金融機関の口座番号（申請者 本人名義に限る）。

※代理人が申請書類を提出する場合は、必要事項を記入した委任状兼同意書、申請者本人の住所・

氏名が確認できる公的機関の証明書の写しが必要。

※自治会の場合はお問い合わせください。

※申請書と必要書類は令和8年3月 31日（火）までに保健所食品衛生課又は動物指導センターの

窓口で受付（予算に達した時点で終了）。

※申請書は市ウェブサイトからダウンロード可。動物指導センター、保健所食品衛生課、市内の動

物病院でも配布。

【耳先カットは不妊手術のしるし】

町中で左右どちらかの耳先が桜の花びらのように V 字にカットされた野良猫を見かけたことはないでしょう

か？耳先カットは、不妊手術済みであることがわかるようにするための目印です。耳先をカットすることで不妊

手術済みの猫が再度捕獲されて手術されることを防ぐことができます。手術時の麻酔が効いているときに、耳先

をカットしているので、痛みも少なく生活にもほとんど影響はありません。

ガバメントクラウドファンディング2025にご支援を！
 この助成金事業には、毎年大変多くのご申請をいただいています。１匹でも多くの野良猫の

不妊手術に助成できるよう、2022年からガバメントクラウドファンディングを実施していま

す。本年も9月 20日（土）から最長90日間の日程でガバメントクラウドファンディング

2025を開始しています。集まったご寄附は野良猫の不妊手術助成金の財源に充てる予定です。

 人も猫も幸せに暮らせるまちづくりを目指して、本プロジェクトへのご支援をお願いします。

▶動物指導センター 電話 072-963-6211 FAX072-963-1644

▶保健所食品衛生課 電話 072-960-3803  FAX072-960-3807